附件2：

关于《韶关市城乡居民殡葬基本服务免费实施

细则（征求意见稿）》的修订说明

现将《韶关市城乡居民殡葬基本服务免费实施细则（征求意见稿）》的修订情况说明如下：

一、修订背景

为进一步强化我市基本殡葬服务的普惠性、公平性和兜底性，提升殡葬服务保障水平，切实减轻群众治丧负担，增强群众获得感，我局结合专项行动和我市实际，对《韶关市城乡居民殡葬基本服务免费实施细则》（以下简称《细则》）进行了重新修订。

二、政策依据

（一）转发民政部等16部委关于进一步推动殡葬改革促进殡葬事业发展指导意见的通知（粤民发〔2018〕48号）

（二）广东省民政厅关于印发《广东省殡葬事业发展“十四五”规划（2021-2025年）》的通知（粤民发〔2021〕86号）
三、修订的主要内容

本次修订对殡葬相关工作进行了多方面优化。参考文件从殡葬事业“十三五”规划调整为“十四五”规划，指导思想更新为全面贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于殡葬领域重要讲话精神。明确了七项基本服务要据实减免，实现精准惠民；加强经费保障，细化各地资金预算与来源。